— 1 —

酉阳府发〔2024〕6号

酉阳土家族苗族自治县人民政府

关于公布酉阳县烈士陵园等 6处烈士纪念

设施保护范围划定方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县级有关部门，有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于烈士褒扬工作重要指示精神，

切实提升酉阳县烈士纪念设施管理保护水平，明确管理责任，根

据《中华人民共和国英雄烈士保护法》《烈士褒扬条例》和《烈

士纪念设施保护管理办法》相关规定，我县拟定了《酉阳县烈士

陵园等 6处烈士纪念设施保护范围划定方案》。该方案已经县第

十八届人民政府第 67 次常务会议审议通过，现将酉阳县烈士陵

－ 2 －

园等 6处烈士纪念设施保护范围予以公布。请各单位认真落实保

护管理措施，做好保护管理工作。

酉阳土家族苗族自治县人民政府

2024年 9月 11日

（此件公开发布）

— 3 —

酉阳县烈士陵园等6处烈士纪念设施保护范围

划定方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于烈士褒扬工作重要指示

批示精神，切实保护好、管理好、运用好烈士纪念设施红色资源。

根据《中华人民共和国英雄烈士保护法》《烈士褒扬条例》、《烈

士纪念设施保护管理办法》相关规定和酉阳县烈士陵园等 6 处烈

士纪念设施类别、规模、保护级别以及周边环境等情况，拟定本

方案。

一、酉阳县烈士陵园

地 址：酉阳县龙潭镇陵园路30号

保护级别：省级烈士纪念设施

保护范围：东以陵园围墙为界；南以陵园围墙为界；西以陵

园大门前马路为界；北以陵园围墙为界。

二、革命烈士纪念塔

地 址：酉阳县麻旺镇桂香村

保护级别：县级以下烈士纪念设施

保护范围：纪念塔向东延伸14米至农用地为界；纪念塔向南

延伸11米至堡坎为界；纪念塔向西延伸7米至护栏为界；纪念塔

向北延伸9米至房屋为界。

－ 4 －

三、龙潭解放纪念碑

地 址：酉阳县龙潭镇赵庄社区

保护级别：县级以下烈士纪念设施

保护范围：纪念碑向东延伸4米至栏杆为界；纪念碑向南延

伸8米至居民房围墙为界；纪念碑向西延伸13米至居民房围墙为

界；纪念碑向北延伸14米至花台为界。

四、红军烈士纪念碑

地 址：酉阳县南腰界镇龙溪村1组

保护级别：县级以下烈士纪念设施

保护范围：纪念碑向东延伸5米至堡坎为界；纪念碑向南延

伸3米至居民房前小路为界；纪念碑向西延伸10米至梯步上面坝

子为界；纪念碑向北延伸4米至居民房为界。

五、中国工农红军二六军团会师纪念塔

地 址：酉阳县南腰界镇南界村1组

保护级别：县级以下烈士纪念设施

保护范围：东以栏杆为界；南以栏杆为界；西以栏杆为界；

北以栏杆为界。

六、中国工农红军二六军团南腰界会师大会纪念亭

地 址：酉阳县南腰界镇南界村5组

保护级别：县级以下烈士纪念设施

— 5 —

保护范围：以纪念亭向东延伸8米为界；以纪念亭向南延伸8

米为界；以纪念亭向西延伸8米为界；以纪念亭向北延伸8米为界。

烈士纪念设施保护范围内的土地和设施受法律保护，任何组

织和个人不得在烈士纪念设施保护范围内从事与纪念英烈无关

或者有损纪念英烈环境和氛围的活动，不得侵占烈士纪念设施保

护范围内的土地和设施，不得破坏、污损烈士纪念设施。

附件：1.酉阳县烈士陵园保护范围—图则

2.革命烈士纪念塔保护范围—图则

3.龙潭解放纪念碑保护范围—图则

4.红军烈士纪念碑保护范围—图则

5.中国工农红军二六军团会师纪念塔红军烈士纪念

碑保护范围—图则

6.中国工农红军二六军团南腰界会师大会纪念亭保护

范围—图则

－ 6 －

附件 1

— 7 —

附件 2

－ 8 －

附件 3

— 9 —

附件 4

－ 10 －

附件 5

— 11 —

附件 6

－ 12 －